1

关于做好 2020 年度科研课题立项申报及

2019 年度立项课题结题工作的通知

浙教会﹝2019﹞第 10 号

各分会、各普通高校：

为了做好 2020 年度科研课题立项申报及 2019 年度

立项课题的结题工作，现将有关事项通知如下：

一、关于 2020 年度课题立项

1.课题实行项目负责制，项目负责人要对申报的课题负

责。课题项目负责人原则上应具备研究生及以上学历或中级

以上职称；对有一定研究能力的本科生及初级财会人员担任

课题项目负责人的，课题组成员中应有高级财会人员参与。

2.课题立项要以《2020 年度科研课题研究指南》（附件

一）为导向，结合本单位实际，确定具体研究对象，并填写

《浙江省教育会计学会科研课题申报表》（附件二）。

3.《申报表》以本《通知》所附的样表为准，并按规定

格式填写，不得擅自更改，不得漏项，更不得用既往的《申

报表》取代。

4.申报的课题必须经分会（普通高校）审核，分会或普通高

校对申报的课题要认真把关。《申报表》经负责人签字、加

2

盖公章后，于 2020 年 3 月 20 日前由各分会（普通高校）统

一报学会秘书处（纸质稿、电子稿各一份）。

二、关于 2019 年度立项课题的结题

1.2019 年度立项并已完成研究的课题，按要求填好《结

题表》，经分会（普通高校）审核，并由负责人签字、加盖

公章后，于 2020 年 4 月 20 日前由各分会（普通高校）统一

报学会秘书处。《申报表》纸质稿、电子稿各一份，发表的

论文影印件纸质稿、WORD 版电子稿各一份。其中，影印件纸

质稿含刊载论文的杂志封面、目录及论文等。

2.结题的课题名称及研究成果须与批准立项的课题名

称和内容相符，研究成果还须在国内公开刊物发表（本会会

刊《浙江教育财会》及杭州市教育局计财处主办的《教育财

务管理研究》视同公开刊物）。若名称、成果与批准立项的

不符，或成果未在公开刊物发表，或仅提供“录用通知”而

尚未正式发表，均不受理结题验收。

3.课题研究周期不得超过 2年，超过研究期限一律不受

理结题验收。

4.按照研究成果资助研究经费。结题验收时，不再区分

重点课题与一般课题（2019 年度立项时已执行），而根据课

题成果质量划分等级，按等级资助经费（等级标准另定），

并视学会财力状况适度提高资助经费标准，凭有效票据划拨

至项目负责人单位。

3

请各分会、各普通高校及早组织力量，做好相关准备，

务必在规定时间内按要求申报。

附件：1. 2020 年度科研课题研究指南

2.浙江省教育会计学会科研课题申报表

3.浙江省教育会计学会科研课题结题表

联系人：李国飞

单  位：浙江省教育会计学会

地  址：浙江工业大学东科教楼北 218 室

电  话：0571—88320817

电子邮箱：2538 3907 54 @ qq.com

浙江省教育会计学会

2019 年 12 月 26 日

4

附件 1：

2020 年度科研课题研究指南

本《指南》按“综合”“高教”、“普教”、“后勤”四大

块分类，共 44 个项目，供大家参考。除“综合类”为共同

选项外，其他各大类为各自研究范围，其中高教类含普通高

校、电大、独立学院及高职高专；普教类含普教后勤；后勤

类限高校后勤。大家可参照“指南”提示，结合自身情况选

题，但研究口子宜小勿大，立意要新，定位要高，且具有前

瞻性、独创性。

一、综合类（6 项）

1.教育财务治理体系和治理能力现代化研究

2.教育生均培养成本核算研究（按各级各类学校分别选

题）

3.教育拨款标准、收费标准、资助标准动态调整机制研

究（按各级各类学校分别选题）

4.现代职业教育投入机制改革研究（按高职、中职分别

选题）

5.教育经费支出结构优化研究

6.对家庭经济困难学生精准资助研究

二、高教类（10 项）

1.高校实施政府会计制度的问题及对策研究

  2.深化高校内部控制规范研究

5

3.“放管服”背景下，深化高校科研经费管理研究

4.管理会计在高校应用研究

5.高校“业财融合”研究

6.高校财务预算与绩效管理研究

7.“大数据”背景下高校内部信息系统整合利用研究

8．“大数据”背景下会计基础工作规范研究

9.“大数据”背景下高校财务岗位设置及人员编制研究

10.“大数据”背景下高校内审工作创新研究

三、普教类 （23 项）

（一）教育投入（3 项）

1.学前教育投入机制改革研究

2.城乡义务教育经费保障机制研究

3.普通高中教育投入机制研究

（二）预算绩效管理（3项）

1.预算单位与财政部门融合研究——核算与执行

2.中小学校预算绩效管理研究

3.业财融合下的中小学校预算管理创新研究

（三）政府会计研究（2项）

1.基层政府会计实践的问题与对策研究

2.政府会计制度在中小学校实施的研究

（四）内控、内审（5项）

1.普教事业单位内部控制绩效评价体系研究

http://qikan.chaoxing.com/detail_38502727e7500f2649f34513090d56760815ab9bd6df28721921b0a3ea255101fc1cf1fbb4666ae65bd054c1d19167bc7ccf5027f109d010847b0c6a9235ecce19a088dd30aacac60f8db9e2a25f9769
http://qikan.chaoxing.com/detail_38502727e7500f2608a7e1f87000092ebb201e6cf8d05a131921b0a3ea255101fc1cf1fbb4666ae661fecab2b317c4d874919434d244bcb74fb4ee4ae77d6729cace34a36da4b0da31b784e49b90bd6a

6

2.“大数据”环境下中小学校内审工作创新研究

3.中小学校财务收支审计问题的分析和优化研究

4.中小学校内审制度建设的实践与探索

5.中小学校内部控制体系设计与评价研究

（五）财务管理（6 项）

1.中小学校财务管理信息化研究

2.中小学校财务分析的实践与探索

3．“大数据”背景下中小学校“三公”经费管理研究

4.管理会计在中小学校应用研究

5.普通高中国际班财务管理研究

6.教育财务管理与创新研究

（六）资产管理（4 项）

1.中小学校固定资产管理研究

2.中小学校低值易耗品管理研究

3.EPR 在固定资产管理的应用研究

4.“政采云”的实践与探索

四、后勤类（5 项）

1.后勤实体执行政府会计制度若干问题研究

2.高校餐饮成本管理及补偿机制研究

3.互联网+在后勤财务信息化中的运用研究

4.后勤产业实体预算绩效管理研究

5.后勤产业实体应用管理会计研究

http://qikan.chaoxing.com/detail_38502727e7500f26a812a7f1bc73294402292f0213c4c8b31921b0a3ea255101fc1cf1fbb4666ae65a0fc8af3531394444c3f81a57e6426b8672014d72ba5bf8026d14c385451ea5942a2499bde9815e